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MH-DGA-RES-1847-2024  

 
DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS. SAN JOSÉ, A LAS OCHO HORAS CON 
VEINTITRÉS MINUTOS DEL DÍA ONCE DE NOVIEMBRE DEL DOS MIL 
VEINTICUATRO.  
 
Procede esta Dirección General de Aduanas a ordenar la inhabilitación del Auxiliar 
de la Función Pública Aduanera, Agente de Aduanas Independiente Jairo Ricardo 
Hall Martínez, cédula de identidad número 111840561, en su condición de Agente de 
Aduanas, por la incorrecta declaración de la clase tributaria, el valor aduanero y la 
clasificación arancelaria, en la importación 42 vehículos Marca Hyundai, contenidos 
en diferentes líneas de doce Documentos Únicos Aduaneros que se detallan en la 
presente resolución. 
 

RESULTANDO 
 

I. Mediante resolución número RES-DN-272-2021 de fecha 04 de octubre del 
2021, la Dirección General de Aduanas (en adelante DGA) dictó acto final del 
procedimiento ordinario por la incorrecta declaración de la clase tributaria, el valor 
aduanero y la clasificación arancelaria, en la importación 42 vehículos Marca 
Hyundai, contenidos en diferentes líneas de doce Documentos Únicos Aduaneros, 
declarados en diferentes clases tributarias y diferentes posiciones arancelarias, a 
nombre del importador “CORPORACIÓN AUTOMOTORA M Y R INDEPENDIENTE 
S.A.”, cédula jurídica número 310152417728, por intermedio del Agente de Aduanas 
Independiente Jairo Ricardo Hall Martínez, cédula de identidad número 111840561, 
según se detalla en el siguiente cuadro. Asimismo, se generó un adeudo tributario 
determinado por la suma de ₡3.872.773,30 (tres millones ochocientos setenta y 
dos mil setecientos setenta y tres colones con 30/100). Más los intereses, que 
corresponden a la suma de ₡3.705.704,87 (tres millones setecientos cinco mil 
setecientos cuatro colones con 87/100) para un total de ₡7.578.478,17 (siete 
millones quinientos setenta y ocho mil cuatrocientos setenta y ocho colones con 
17/100). La resolución fue debidamente notificada a las partes (ver folios 53-90 del 
expediente DN-836-2017).     
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II. Que, al no haberse efectuado la cancelación del referido adeudo, la DGA mediante 
resolución RES-DF-342-2021 de fecha 22/11/2021, realizó prevención de pago al 
importador CORPORACIÓN AUTOMOTORA M Y R INDEPENDIENTE S.A. en su 
condición de obligado principal y al auxiliar de la función pública Agente de Aduanas 
Independiente Jairo Ricardo Hall Martínez, en su condición de responsable solidario 
y representante legal del importador, por la incorrecta declaración de la clase 
tributaria, el valor aduanero y la clasificación arancelaria, en la importación 42 
vehículos Marca Hyundai, contenidos en diferentes líneas de doce Documentos 
Únicos Aduaneros, declarados en diferentes clases tributarias y diferentes 
posiciones arancelarias señalados supra. Dicha prevención fue debidamente 
notificada y se otorgó un plazo de quince días hábiles conforme lo establece la 
normativa aduanera, para la realización del pago correspondiente al adeudo 
tributario determinado por la suma de ₡3.872.773,30 (tres millones ochocientos 
setenta y dos mil setecientos setenta y tres colones con 30/100). Más los intereses, 
que corresponden a la suma de ₡3.753.837,61 (tres millones setecientos cincuenta 
y tres mil ochocientos treinta y siete colones con 61/100), generados al día 
19/11/2021, para un total de ₡7.626.610,91 (siete millones seiscientos veintiséis mil 
seiscientos diez colones con 91/100) (Ver folios 109-112). 
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III. A la fecha de la presente resolución, no consta en autos que el interesado haya 
aportado comprobante de pago alguno, en relación con el monto determinado en 
este procedimiento.   
 
IV. En el presente procedimiento se han observado las prescripciones de ley. 

 
CONSIDERANDO 

 
I. Competencia y Régimen Legal Aplicable:  De conformidad con los artículos 6, 8 y 
9 del Código Aduanero Uniforme Centroamericano IV (CAUCA IV), artículos 5, 8, 10 
y 67 de su Reglamento (RECAUCA IV), los artículos 6, 11, 22, 24, 29, 30 y 62 de la 
Ley General de Aduanas, así como los artículos 9, 9 bis, 12 y 13 del Reglamento a la 
Ley General de Aduanas, esta Dirección se encuentra facultada a tramitar la respectiva 
inhabilitación del auxiliar de marras. 
 
II. Sobre el fondo del asunto: En razón de las atribuciones aduaneras y funciones 
establecidas en el Ordenamiento Jurídico Aduanero, y específicamente en lo 
dispuesto en los artículos 29 y 30 de la Ley General de Aduanas y 67 inciso c) del 
Reglamento al Código Aduanero Uniforme Centroamericano RECAUCA IV, 
corresponde a la Dirección General de Aduanas verificar el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias y requisitos generales y específicos de todos los auxiliares 
de la función pública aduanera, con la posibilidad de ordenar la inhabilitación del 
auxiliar de la función pública aduanera cuando detecte el incumplimiento de una 
obligación tributaria aduanera debidamente notificada y no pagada en el plazo 
legalmente establecido. 
 
III. Que de acuerdo con lo determinado en el acto final (RES-DN-272-2021 de 
fecha 04 de octubre del 2021), corresponde a la parte el pago de la diferencia de 
tributos dejados de percibir por el Estado, por la incorrecta declaración de la clase 
tributaria, el valor aduanero y la clasificación arancelaria, en la importación 42 
vehículos Marca Hyundai, contenidos en diferentes líneas de doce Documentos 
Únicos Aduaneros, declarados en diferentes clases tributarias y diferentes 
posiciones arancelarias señalados supra, concerniente a la suma de 
₡3.872.773,30 (tres millones ochocientos setenta y dos mil setecientos setenta y 
tres colones con 30/100), el cual para la fecha de emisión de la presente resolución 
se mantiene pendiente de pago, según de detalla en el siguiente cuadro: 
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IV. De conformidad con el artículo 61 de la Ley General de Aduanas, corresponde 
por concepto de intereses la suma de ¢3.199.319,07 (tres millones ciento noventa 
y nueve mil trescientos diecinueve colones con 07/100), los cuales se suspenden 
durante los plazos de ley, y vuelven a correr una vez emitida la resolución del acto 
final, y están calculados al día 30/09/2024. Asimismo, se les indica a las partes 
que se corrige en este acto el monto por concepto de intereses establecido en el 
acto final y la prevención de pago. Dicho monto debe ser actualizado por las partes 
a la fecha de la cancelación del adeudo, según el siguiente detalle y desglose: 
 

DUA 
FECHA DE 

ACEPTACION  

IMPUESTOS 
DEJADOS DE 

PERCIBIR 
  ₡ 

RES-DGA-272-
2013 

RES-DGA-049-
2014 

RES-DGA-243-
2014 

RES-SUB-DGA-
055-2015 

RES-DGA-269-
2015 

12,56% 12,74% 12,68% 14,00% 13,38% 
1/10/2013 1/4/2014 1/10/2014 1/5/2015 1/10/2015 

31/3/2014 30/9/2014 30/4/2015 30/9/2015 29/2/2016 

Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ 

002-2013-83421 14/12/2013 256 756,06 9 542,04 16 400,17 18 909,63 15 067,71 14 306,31 

002-2013-83495 14/12/2013 202 323,57 7 519,12 12 923,32 14 900,77 11 873,34 11 273,36 

002-2014-3031 14/1/2014 536 133,79 14 205,64 34 245,29 39 485,30 31 462,97 29 873,08 

002-2014-3038 14/1/2014 229 813,51 6 089,24 14 679,23 16 925,36 13 486,59 12 805,08 

002-2014-3035 14/1/2014 66 844,04 1 771,13 4 269,63 4 922,94 3 922,74 3 724,51 

002-2014-8803 7/2/2014 827 777,10 15 096,84 52 873,87 60 964,31 48 578,04 46 123,29 

002-2014-8806 7/2/2014 185 958,02 3 391,47 11 877,98 13 695,48 10 912,93 10 361,48 

002-2014-16471 12/3/2014 336 803,65 2 317,95 21 513,17 24 804,99 19 765,30 18 766,51 

002-2014-16473 12/3/2014 538 339,36 3 704,95 34 386,17 39 647,74 31 592,41 29 995,97 

002-2014-16475 12/3/2014 201 573,40 1 387,27 12 875,40 14 845,52 11 829,32 11 231,56 

002-2014-16476 12/3/2014 402 484,60 2 769,98 25 708,51 29 642,27 23 619,78 22 426,22 

002-2014-8811 7/2/2014 87 966,20 1 604,31 5 618,80 6 478,55 5 162,29 4 901,43 

TOTAL 3 872 773,30 69 399,93 247 371,54 285 222,86 227 273,44 215 788,81 

 
RES-DGA-033-

2016 
RES-DGA-DGT-

002-2016  
RES-DGA-DGT-

006-2017  
RES-DGA-DGT-

024-2017 
DGH-010-2021 y 
DGA-222-2021 

DGA-451-2021 DGA-187-2021 

12,92% 12,37% 11,73% 12,80% 10,20% 9,35% 8,53% 

1/3/2016 1/10/2016 1/4/2017 1/10/2017 1/7/2021 1/1/2022 1/7/2022 

30/9/2016 31/3/2017 30/9/2017 31/3/2018 31/12/2021 30/6/2022 31/12/2022 

Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ 

19 449,31 15 836,85 15 100,00 16 387,37 4 233,31 11 904,69 11 040,65 

15 326,04 12 479,43 11 898,79 12 913,23 3 335,84 9 380,88 8 700,02 

40 612,21 33 069,03 31 530,40 34 218,56 8 839,60 24 858,25 23 054,05 

17 408,40 14 175,02 13 515,49 14 667,77 3 789,09 10 655,48 9 882,11 

5 063,45 4 122,98 3 931,14 4 266,30 1 102,10 3 099,27 2 874,33 

62 704,23 51 057,75 48 682,14 52 832,59 13 648,12 38 380,51 35 594,87 

14 086,35 11 469,99 10 936,32 11 868,71 3 066,01 8 622,08 7 996,30 

25 512,92 20 774,23 19 807,65 21 496,38 5 553,11 15 616,15 14 482,74 

40 779,28 33 205,07 31 660,11 34 359,33 8 875,96 24 960,51 23 148,89 

15 269,21 12 433,16 11 854,67 12 865,35 3 323,48 9 346,10 8 667,77 
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30 488,26 24 825,47 23 670,40 25 688,44 6 636,03 18 661,50 17 307,06 

6 663,45 5 425,80 5 173,35 5 614,41 1 450,36 4 078,62 3 782,59 

293 363,11 238 874,78 227 760,45 247 178,43 63 853,01 179 564,05 166 531,37 

 

DGH-054-2022 Y 
DGA-419-2022 

DGH-028-2023 Y 
DGA-1041-2023 

DGH-048-2023 Y 
DGA-2596-2023 

MH-DGH-RES-
0032-2024 y 

DGA-RES-0981-
2024 

TOTAL INTERESES 11,59% 11,13% 10,00% 10,67% 
1/1/2023 1/7/2023 1/1/2024 1/7/2024 

30/6/2023 31/12/2023 30/6/2024 30/9/2024 

Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ 

14 756,72 14 405,91 12 802,63 6 905,26 217 048,56 

11 628,28 11 351,85 10 088,46 5 441,34 171034,0913 

30 813,59 30 081,07 26 733,25 14 418,91 447501,18 

13 208,23 12 894,24 11 459,19 6 180,66 191821,1813 

3 841,77 3 750,45 3 333,05 1 797,72 55793,5115 

47 575,41 46 444,42 41 275,46 22 262,44 684094,2724 

10 687,70 10 433,62 9 272,43 5 001,20 153680,0383 

19 357,35 18 897,18 16 794,05 9 058,08 274517,7667 

30 940,35 30 204,82 26 843,22 14 478,23 438783,0085 

11 585,17 11 309,76 10 051,06 5 421,16 164295,9617 

23 132,28 22 582,36 20 069,10 10 824,52 328052,1856 

5 055,74 4 935,55 4 386,26 2 365,78 72697,31621 

222 582,61 217 291,23 193 108,15 104 155,32 3 199 319,07 

 
V. Indicar a las partes que debe cancelar en total (adeudo tributario + intereses) la 
suma de ₡7.072.092,37 (siete millones setenta y dos mil noventa y dos colones 
con 37/100): 
 
 

 
ADEUDO  

 
INTERESES  

 
TOTAL  

 

₡3.872.773,30  ₡3.199.319,07   ₡7.072.092,37  
 
 
VI. Dicha suma deberá ser cancelada mediante depósito en la cuenta número 001-
242476-2 del Banco de Costa Rica a nombre del Ministerio de Hacienda, Tesorería 
Nacional, con número de IBAN CR63015201001024247624 (cédula jurídica 2-
100-04200535), o en su defecto mediante entero a favor del Gobierno de Costa 
Rica, comprobante de pago que deberá indicar nombre del importador o auxiliar de 
la función pública aduanera que realiza el pago, así como el número de expediente. 
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Remítase copia del comprobante de pago a esta Dirección en forma personal, o vía 
correo electrónico a la dirección: dirfiscaliza@hacienda.go.cr y 
mendozasn@hacienda.go.cr.   
 

 
 
Prevención que se realiza con fundamento en la supletoriedad que tiene dentro del 
ordenamiento jurídico aduanero el Código de Normas y Procedimientos Tributarios, 
de acuerdo a lo indicado en el artículo 272 de la Ley General de Aduanas y la 
consecuente remisión al artículo 169 del citado Código. 
 
Así como en aplicación de lo dispuesto en los artículos 67 inciso c) del RECAUCA IV 
y 29 de la Ley General de Aduanas, la no cancelación de la presente obligación 
faculta a esta Dirección General a mantener la inhabilitación del citado auxiliar de la 
función pública, por incumplimiento de uno de los requisitos establecidos para 
operar como tal. 
 

POR TANTO 
 
Con base en los fundamentos de derecho expuestos, los artículos 29 y 61 de la Ley 
General de Aduanas, artículo 67 inciso c) del Reglamento al Código Aduanero 
Uniforme Centroamericano RECAUCA IV, esta Dirección General de Aduanas 
resuelve: PRIMERO: Indicar a la parte que de acuerdo con lo determinado en el acto 
final (RES-DN-272-2021 de fecha 04 de octubre del 2021), corresponde el pago 
de la diferencia de tributos dejados de percibir por el Estado, por la incorrecta 
declaración de la clase tributaria, el valor aduanero y la clasificación arancelaria, en 
la importación 42 vehículos Marca Hyundai, contenidos en diferentes líneas de doce 
Documentos Únicos Aduaneros, declarados en diferentes clases tributarias y 
diferentes posiciones arancelarias, detallados a continuación: 
 
 
 
 
 

mailto:dirfiscaliza@hacienda.go.cr
mailto:mendozasn@hacienda.go.cr
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. 
 
Dicho adeudo tributario, a la fecha del presente acto, aún se mantiene pendiente de 
pago por la suma de ₡3.872.773,30 (tres millones ochocientos setenta y dos mil 
setecientos setenta y tres colones con 30/100), según de detalla en los siguientes 
cuadros: 
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SEGUNDO: De conformidad con el artículo 61 de la Ley General de Aduanas, 
corresponde por concepto de intereses la suma de ¢3.199.319,07 (tres millones), 
los cuales se suspenden durante los plazos de ley, y vuelven a correr una vez 
emitida la resolución del acto final, y están calculados al día 30/09/2024. 
Asimismo, se les indica a las partes que se corrige en este acto el monto por 
concepto de intereses establecido en el acto final y la prevención de pago. Dicho 
monto debe ser actualizado por las partes a la fecha de la cancelación del adeudo, 
según el siguiente detalle y desglose: 
 
 
 

 



 

Expediente: DN-836-2017 
 

17 

www.hacienda.go.cr 

DUA 
FECHA DE 

ACEPTACION  

IMPUESTOS 
DEJADOS DE 

PERCIBIR 
  ₡ 

RES-DGA-272-
2013 

RES-DGA-049-
2014 

RES-DGA-243-
2014 

RES-SUB-DGA-
055-2015 

RES-DGA-269-
2015 

12,56% 12,74% 12,68% 14,00% 13,38% 

1/10/2013 1/4/2014 1/10/2014 1/5/2015 1/10/2015 

31/3/2014 30/9/2014 30/4/2015 30/9/2015 29/2/2016 

Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ 

002-2013-83421 14/12/2013 256 756,06 9 542,04 16 400,17 18 909,63 15 067,71 14 306,31 

002-2013-83495 14/12/2013 202 323,57 7 519,12 12 923,32 14 900,77 11 873,34 11 273,36 

002-2014-3031 14/1/2014 536 133,79 14 205,64 34 245,29 39 485,30 31 462,97 29 873,08 

002-2014-3038 14/1/2014 229 813,51 6 089,24 14 679,23 16 925,36 13 486,59 12 805,08 

002-2014-3035 14/1/2014 66 844,04 1 771,13 4 269,63 4 922,94 3 922,74 3 724,51 

002-2014-8803 7/2/2014 827 777,10 15 096,84 52 873,87 60 964,31 48 578,04 46 123,29 

002-2014-8806 7/2/2014 185 958,02 3 391,47 11 877,98 13 695,48 10 912,93 10 361,48 

002-2014-16471 12/3/2014 336 803,65 2 317,95 21 513,17 24 804,99 19 765,30 18 766,51 

002-2014-16473 12/3/2014 538 339,36 3 704,95 34 386,17 39 647,74 31 592,41 29 995,97 

002-2014-16475 12/3/2014 201 573,40 1 387,27 12 875,40 14 845,52 11 829,32 11 231,56 

002-2014-16476 12/3/2014 402 484,60 2 769,98 25 708,51 29 642,27 23 619,78 22 426,22 

002-2014-8811 7/2/2014 87 966,20 1 604,31 5 618,80 6 478,55 5 162,29 4 901,43 

TOTAL 3 872 773,30 69 399,93 247 371,54 285 222,86 227 273,44 215 788,81 

 
RES-DGA-033-

2016 
RES-DGA-DGT-

002-2016  
RES-DGA-DGT-

006-2017  
RES-DGA-DGT-

024-2017 
DGH-010-2021 y 
DGA-222-2021 

DGA-451-2021 DGA-187-2021 

12,92% 12,37% 11,73% 12,80% 10,20% 9,35% 8,53% 
1/3/2016 1/10/2016 1/4/2017 1/10/2017 1/7/2021 1/1/2022 1/7/2022 

30/9/2016 31/3/2017 30/9/2017 31/3/2018 31/12/2021 30/6/2022 31/12/2022 

Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ 

19 449,31 15 836,85 15 100,00 16 387,37 4 233,31 11 904,69 11 040,65 

15 326,04 12 479,43 11 898,79 12 913,23 3 335,84 9 380,88 8 700,02 

40 612,21 33 069,03 31 530,40 34 218,56 8 839,60 24 858,25 23 054,05 

17 408,40 14 175,02 13 515,49 14 667,77 3 789,09 10 655,48 9 882,11 

5 063,45 4 122,98 3 931,14 4 266,30 1 102,10 3 099,27 2 874,33 

62 704,23 51 057,75 48 682,14 52 832,59 13 648,12 38 380,51 35 594,87 

14 086,35 11 469,99 10 936,32 11 868,71 3 066,01 8 622,08 7 996,30 

25 512,92 20 774,23 19 807,65 21 496,38 5 553,11 15 616,15 14 482,74 

40 779,28 33 205,07 31 660,11 34 359,33 8 875,96 24 960,51 23 148,89 

15 269,21 12 433,16 11 854,67 12 865,35 3 323,48 9 346,10 8 667,77 

30 488,26 24 825,47 23 670,40 25 688,44 6 636,03 18 661,50 17 307,06 

6 663,45 5 425,80 5 173,35 5 614,41 1 450,36 4 078,62 3 782,59 

293 363,11 238 874,78 227 760,45 247 178,43 63 853,01 179 564,05 166 531,37 
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DGH-054-2022 Y 
DGA-419-2022 

DGH-028-2023 Y 
DGA-1041-2023 

DGH-048-2023 Y 
DGA-2596-2023 

MH-DGH-RES-
0032-2024 y 

DGA-RES-0981-
2024 

TOTAL INTERESES 11,59% 11,13% 10,00% 10,67% 
1/1/2023 1/7/2023 1/1/2024 1/7/2024 

30/6/2023 31/12/2023 30/6/2024 30/9/2024 

Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ 

14 756,72 14 405,91 12 802,63 6 905,26 217 048,56 

11 628,28 11 351,85 10 088,46 5 441,34 171034,0913 

30 813,59 30 081,07 26 733,25 14 418,91 447501,18 

13 208,23 12 894,24 11 459,19 6 180,66 191821,1813 

3 841,77 3 750,45 3 333,05 1 797,72 55793,5115 

47 575,41 46 444,42 41 275,46 22 262,44 684094,2724 

10 687,70 10 433,62 9 272,43 5 001,20 153680,0383 

19 357,35 18 897,18 16 794,05 9 058,08 274517,7667 

30 940,35 30 204,82 26 843,22 14 478,23 438783,0085 

11 585,17 11 309,76 10 051,06 5 421,16 164295,9617 

23 132,28 22 582,36 20 069,10 10 824,52 328052,1856 

5 055,74 4 935,55 4 386,26 2 365,78 72697,31621 

222 582,61 217 291,23 193 108,15 104 155,32 3 199 319,07 

 
TERCERO: Indicar a las partes que debe cancelar en total (adeudo tributario + 
intereses) la suma de ₡7.072.092,37 (siete millones setenta y dos mil noventa y 
dos colones con 37/100): 
 

 
ADEUDO  

 
INTERESES  

 
TOTAL  

 

₡3.872.773,30  ₡3.199.319,07   ₡7.072.092,37  
 
CUARTO: Comisionar al Departamento de Estadística y Registro de la Dirección 
General de Aduanas para que proceda de inmediato con la Inhabilitación en el 
Sistema Informático TICA del Auxiliar de la Función Pública Aduanera, Agente de 
Aduanas Independiente Jairo Ricardo Hall Martínez, cédula de identidad número 
111840561, por la no cancelación de la obligación tributaria determinada en el acto 
final (RES-DN-272-2021 de fecha 04 de octubre del 2021), más sus 
correspondientes intereses. QUINTO: Informar al Auxiliar de la Función Pública 
Aduanera que, en caso de realizar el pago de la suma indicada supra, deberá 
también cubrir los intereses adeudados a la fecha de pago, los cuales deben ser 
actualizados por el Auxiliar de cita, a la fecha en la que efectúe el pago. Este pago 
deberá realizarse mediante depósito o transferencia bancaria en cualquiera de las 
siguientes cuentas a nombre del Ministerio de Hacienda-Tesorería Nacional: 
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En caso de requerirlo el número de Cédula Jurídica del Ministerio de Hacienda es: 
N°2-1000-42005 o en su defecto mediante entero a favor de gobierno. 
Comprobante de pago que deberá indicar el nombre del administrado que realiza el 
pago, así como el número de expediente respectivo DN-836-2017. Remítase una 
copia del comprobante de pago a la Dirección de Fiscalización, sita Aduana Central 
Calle Blancos, o vía correo electrónico a las siguientes direcciones: 
dirfiscaliza@hacienda.go.cr y mendozasn@hacienda.go.cr. SEXTO: Indicar al 
obligado que de conformidad con el artículo 780 del Código Civil, el pago que no 
cubra la totalidad del monto adeudado más sus intereses, se aplicará primero a los 
intereses y el restante al principal, devengando igualmente intereses el saldo al 
descubierto. Notifíquese: al Auxiliar de la Función Pública Aduanera Agente de 
Aduanas Independiente Jairo Ricardo Hall Martínez, cédula de identidad número 
111840561. Comuníquese al Departamento de Estadística y Registro de la Dirección 
General de Aduanas.                                                               
 
 
 
 
 
 
 

JUAN CARLOS GÓMEZ SÁNCHEZ 
SUBDIRECTOR GENERAL DE ADUANAS 

 

  

 
Aprobado por: 

Yamileth Miranda Carvajal, 
Directora  

Dirección de Fiscalización 

 
Elaborado por:  

Nazick Mendoza Solís, 
Abogada 

Dirección de Fiscalización 
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